АДМИНИСТРАЦИЯ

БУКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           30 мая 2024 г.                                                                                               № 40

«О внесении изменений в постановление администрации Букановского сельского
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области от

28.12.2020 г. № 77 «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Принятие решения об изъятии земельного участка для нужд

Букановского сельского поселения, осуществляемое на основании ходатайства,
поданного организацией. Принятие решения об изъятии земельных участков для
нужд Букановского сельского поселения, в том числе для размещения объектов

муниципального значения. Заключение соглашения об изъятии земельного участка
для нужд Букановского сельского поселения, осуществляемое на основании

ходатайства, поданного организацией»»

               В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 г. №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Волгоградской области от 11.12.2021 № 678-п «О признании
утратившим силу постановления Администрации Волгоградской области от 09 ноября 2015 г. №
664-п «О государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных
услуг (функций) Волгоградской области», информационным письмом (предложение о внесении
изменений в нормативные правовые акты) прокуратуры Кумылженского района Волгоградской
области от 20.05.2024 г. № 70-44-2024 и Уставом Букановского сельского поселения
Кумылженского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести в постановление администрации Букановского сельского поселения
Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 28.12.2020 г. № 77 «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие
решения об изъятии земельного участка для нужд Букановского сельского поселения,
осуществляемое на основании ходатайства, поданного организацией. Принятие решения об
изъятии земельных участков для нужд Букановского сельского поселения, в том числе для

размещения объектов муниципального значения. Заключение соглашения об изъятии земельного
участка для нужд Букановского сельского поселения, осуществляемое на основании ходатайства,
поданного организацией»» следующие изменения:

          1) Подпункты 1.3.1. и 1.3.2. пункта 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том
числе на официальном сайте, а также на Едином портале государственных и муниципальных
услуг (функций).

1.3.2. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о
ходе предоставления указанных услуг, в том числе на официальном сайте, а также на Едином
портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – Единый портал) можно
получить:

в администрации:
в устной форме при личном обращении;
с использованием телефонной связи;
в форме электронного документа посредством направления на адрес электронной почты;
по письменным обращениям.»;
2) Подпункт 1.3.5. пункта 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3.5. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале.
На Едином портале размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, требования к оформлению указанных документов, а также перечень документов, которые
заявитель вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления муниципальной услуги;
4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа,

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги;
5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги;
6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа

в предоставлении муниципальной услуги;
7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги;
8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении

муниципальной услуги.
Информация на Едином портале о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги

на основании сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется
заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется без
выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения,
предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или
предоставление им персональных данных.»;

3) Подпункт 2.13.1. пункта 2.13. изложить в следующей редакции:
          «2.13.1. Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении
муниципальной услуги и их продолжительность. В процессе предоставления муниципальной

услуги заявитель вправе обращаться в уполномоченный орган по мере необходимости, в том числе
за получением информации о ходе предоставления муниципальной услуги;

возможность подачи запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и выдачи
заявителям документов по результатам предоставления муниципальной услуги в МФЦ;

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги в любом
территориальном подразделении органа, предоставляющего муниципальную услугу, по выбору
заявителя (экстерриториальный принцип);

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том
числе с использованием официального интернет-сайте администрации, Единого портала;

установление должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги;
установление и соблюдение требований к помещениям, в которых предоставляется услуга;
установление и соблюдение срока предоставления муниципальной услуги, в том числе

срока ожидания в очереди при подаче заявления и при получении результата предоставления
муниципальной услуги;

количество заявлений, принятых с использованием информационно-
телекоммуникационной сети общего пользования, в том числе посредством Единого портала.»;

 4) В подпунктах 2.14.1, 2.14.2. и 2.14.3. пункта 2.14. слова «и Регионального портала»
исключить;

5) В пункте 3.6. слова «и Регионального портала» исключить;
6) Подпункт 3.8.6 пункта 3.8. изложить в следующей редакции:
«3.8.6. В случае обращения заявителя за предоставлением муниципальной услуги по

приему заявителей по предварительной записи.
В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется прием заявителей по

предварительной записи.
Запись на прием проводится посредством Единого портала.
Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для приема дату и

время в пределах установленного в МФЦ графика приема заявителей.
МФЦ не вправе требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения

идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета
длительности временного интервала, который необходимо забронировать для приема.

Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения электронной
формы запроса на Единый портал, официальном сайте без необходимости дополнительной подачи
запроса в какой-либо иной форме.

На Едином портале, официальном сайте размещаются образцы заполнения электронной
формы запроса.

Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется автоматически
после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении
некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере
выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения
непосредственно в электронной форме запроса.

При формировании запроса заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, указанных в

подразделе 2.6 Раздела 2 настоящего Административного регламента, необходимых для
предоставления муниципальной услуги;

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной формы запроса
при обращении за услугами, предполагающими направление совместного запроса несколькими
заявителями;

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы запроса;

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений
в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и
возврате для повторного ввода значений в электронную форму запроса;

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений заявителем с
использованием сведений, размещенных в федеральной государственной информационной
системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – единая
система идентификации и аутентификации), и сведений, опубликованных на Едином портале,
официальном сайте в части, касающейся сведений, отсутствующих в единой системе
идентификации и аутентификации;

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы запроса без
потери ранее введенной информации;

ж) возможность доступа заявителя на Едином портале или официальном сайте к ранее
поданным им запросам в течение не менее одного года, а также частично сформированных
запросов - в течение не менее 3 месяцев.»;
            7) Пункты 5.7, 5.8. и 5.9. изложить в следующей редакции:
            «5.7. Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации, должностного лица
администрации, муниципального служащего, руководителя администрации, может быть
направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», официального сайта администрации, федеральной государственной информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также может
быть принята при личном приеме заявителя.

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения и действия
(бездействие) администрации, должностного лица администрации, муниципального служащего в
соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ с использованием портала
федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при
предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и
муниципальными служащими с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - система досудебного обжалования).

5.8. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть
направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
официального сайта МФЦ, федеральной государственной информационной системы «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также может быть принята при
личном приеме заявителя.

5.9. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по
почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных
сайтов этих организаций, федеральной государственной информационной системы «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также может быть принята при
личном приеме заявителя.»;
           8) Пункты 5.23. и 5.24. изложить в следующей редакции:
           «5.23. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для
обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявители имеют право обратиться в администрацию, МФЦ, а также организацию,
предусмотренную частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за получением
информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в письменной
форме по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
официального сайта администрации, официального сайта МФЦ, федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,
а также при личном приеме заявителя.

5.24. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы.
Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут получить на

информационных стендах расположенных в местах предоставления муниципальной услуги
непосредственно в администрации, на официальном сайте администрации, в МФЦ, а также
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций).».

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в Букановской
сельской библиотеке им. А.В. Максаева, и подлежит размещению на сетевом издании
«Официальный сайт Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района
Волгоградской области» в сети Интернет и на сайте администрации Кумылженского
муниципального района: www.kumadmin.ru.

Глава Букановского
сельского поселения                                                                                                       Е.А. Кошелева